CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47.794.'l 69 I 000 1 -24

PORTO FERREIRA

PRoJETO DE EMENDA A LEI ORGANTCA Ne 01/2023.
,ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO DE PORTO FERREIRA'.

AÉigo 10 - O Inciso XII do Artigo Bo da Lei Orgânica do Município
de Porto Ferreira passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Artigo Bo (...)

XII - autorizar a criagão, alteração e extingão de
cargos, empregos e funções públicas e fixar os
respectivos vencÍ mentosl "
(...)

Artigo 20 - O Inciso III do Aftigo 90 da Lei Orgânica do Município de
Porto Ferreira passa a vigorar com a seguinte redação:

"Artigo 90 (...)

Artigo 30 - O Inciso I do Artigo 22 da Lei Orgânica do Município de
Porto Ferreira passa a vigorar com a seguinte redação:

"Artigo 22 (...)

(.. .)

(...)

(...)

Av. Eng. Nicolau de vergueiro Forjaz, 1068 - Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-005 - Porto Fêftêira - SP

e- m a i I : c a ma ra po rtofe rre i ra@c a m a ra p o rtoíe rrêi ra. sp. g ov. b r

ÍII - organizar os ieus seruíços admínistrativos,
autorizar a críação, alteração e extinção de
cargos, empregos e funções públicas e fixar os
respectivos vencimentos do seu quadro de
pessoall"
(...)

CAMARA IVIUNICIPAL OE PORTO FERREIRA
LEITURA NO EXF' SESSÃO ORD INÁRIA
REALIZA

OESPÀC

DR

?" SECRET

TE

w

POR

a
s, CÂMARA MUNICIPAL DE PoRTo FERREIRA

PIenário Syrio lgnátios

PORÍO FERRÊIRA

I- - lpresentar proposição sobre a criação,
transformação e extinção de cargos, empregos oufunções de seus serviços, Oem como sobre a
fixação do respectivo vencimento, observadas as
determinações constitucionais e legais.
(...)

Artigo 5o - Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário Syrio lgnátios, 04 de a sto de 20

SERGIO RIGO IRA
V

o DE OLI
DORA

REN IRES DA ROSA
VEREADOR

MARCEL ZELIN
EREADOR

RO LOUZADA
VEREADOR
I

u-b-ca

LI
R

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone (19) gS81-1022
cEP 13660-005 - Porto Ferreira - SP

e- m a i I : c a m a ra po rtof e rre i ra@c am a ra po rtof e rrei ra,s p -g ov. b r

CNPJ: 47.794.169t0001 -24

Artigo 40 - O caput do Artigo 38 da Lei Orgânica do Município de
Porto Ferreira passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 38 - Compete, exclusivamente, à Câmara
- Municipal:,,

CAMARA tí'lr.rNlClPAL
lâ Discussão Sêssão de:

. 2" Discussão Sessão de:

/rpRovA Do P. aPRlya[o.PoR u

PRESIDE

o CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRÀ
l' Discussão Sessão de:

2" Discussão Sessão ZI

PRESI

í" SEC

)

11- F íi,i

?§ SECRETÁ

ItíiDÂ

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
SALA DAS COMISSÕES

CNPJ: 47.794.16910001-24
PORTO FERREIRA

PARECER DA COMTSSÂO DE JUSTTÇA E REDAÇÃO

A comissão de Justiça e Redação decide apresentar através do

presente instrumento o seguinte parecer:

O Projeto de Emenda à Lei Orgânica no 0112023 de autoria do Poder

Legislativo, "ALTERA DISPOS|T|VOS DA LEt ORGÂN|CA DO MUNTCíP|O

DE PORTO FERREIRA".

Objetiva-se com o referido projeto realizar alteraçôes na Lei Orgânica

Municipal, com o intuito de adequar os artigos de 1 à 4 da respectiva lei,

considerando as necessidades do Legislativo Municipal.

Em face do exposto, o projeto sob exame não padece de vício de

constitucionalidade, legalidade, competência e iniciativa. Nesse sentido, o

parecer desta comissão é favorável ao Projeto de Emenda à Lei Orgânica no

0112023, portanto nada tem a se opor para que seja remetido para

apreciação e votação do Plenário.

Sala das Comissões, 07 de agosto de 2023.

Pela Comissão de Justiça e Reda

Étao aus

UIS PATRONI
PRESIDENTE

RUDA MARCELO ,v
MEMBRO

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-005 - Potto Ferreira - SP

e-m a i I : c a m a rap oftofe rre i ra@cam a ra po rtofe re i ra.sp.g ov. br

-*{

üAMARA MUNIC lPAt- t!É P

Oiscussão Única Sessão de:

APROVADO P

TPRESID NTE:

1' SEC

., SEC

§ 7,t

RET

TO R RÀ

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

CNPJ: 47.794.1 691O00't -24

EMENDA A LEI ORGAI{ICÀ N.O 36/2023.

Sérgio Rodrigo de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal
de Porto Ferreira, faz saber que a Câmara.aprova e a Mesa
promulga a seguinte Emenda a Lei Orgânica;

Artigo 10 - O Inciso XII do Artigo Bo da Lei Or:gânica do MunicÍpio
de Porto Ferreira passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Artigo Bo (...)

(...)

XII - autorizar a criação, alteração e extinção de
cargos, empregos e funções públicas e fixar os
respectivos venci mentosl "
(...)

Artigo 20 - O Inciso III do Artigo 9o da Lei Orgânica do Município de
Porto Ferreira passa a vigorar com a seguinte redação:

"Artigo 9o (...)

(. ..)

III - organizar os seus seruiços administrativos,
autorizar a criação, alteração e extínção de
cargos, empregos e funções públicas e fixar os
respectivos vencimentos do seu guadro de
pessoal;"
(...)

Artigo 30 - O Inciso I do Artigo 22 da Lei Orgânica do Município de
Porto Ferreira passa a vigorar com a seguinte redação:
"Artigo 22 (...)

(...)

Av- Eng. Nicolau de Vergueirc Forjaz, 1068 - Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-005 - Porto Ferreira - SP

e -m a i I : c a m a ra po rtof e tre i m@c a m a ra poíoÍerrei ra,sp. gov.b r

PORÍO FERREIRA

ü CÂMARA MUNtCtpAL DE PORTO FERRETRA

PORTO FERREIRA

Artigo 40 -

I - lpresentar proposição sobre a criação,
transformação e extinção de cargos, empregos ou
fuqções de seus serviços, bem como sõbre a
fixação do respectivo vencimento, observadas as
determinações constitucionais e legais.
(...)

O caput do Artigo 38 da Lei Orgânica do Município de
Porto Ferreira passa a vigorar com a se!uinte redação:

"Art. 38 . Compete,
Municipal:"

exclusivamente, à Câmara

Artigo 50 - Esta Emenda entra em vigor na data de
revogadas.as disposições em contrário.

sua publícação,

Plenário Syrio Ignátios, 22 de ago ode 23.

Sérgio Rod verra

e tve
1a tária

R n to Pires da Rosa
2o Secretário

ipal, na data supra,

Flávia A cida Ferronato
Diretora Geral

nte
eO

ran

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

CNPJ: 47.794.í69 10001 -24

Publicado no Átrio da Câmara

Ay. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 106g - Fone (lg) 3501-1022
CEP 13ô60405 - porto Feneirc _ Sp

e. ma i l : c e mara portole rrei ra@cama ra poftof eírei ra. sp.g ov.b r